



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS



SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 20238057/2023

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34, com sede à Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 34, Bairro Centro, CEP: 68.195-000, Município de Jacareacanga, Estado do Pará, através de seu Prefeito Municipal, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. **SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA SILVA**, brasileiro, empossado mediante ato da Câmara Municipal de Vereadores em 01 de janeiro de 2021, portador do documento de identidade RG nº 3289582, PC/PA e inscrito no CPF/MF sob o nº 609.117.352-91, residente e domiciliado à Av. Joana Costa Barroso Nº64 Bairro Bela Vista, CEP: 68.195-000, Cidade de Jacareacanga, Estado do Pará Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de outro lado, a **EMPRESA A. R DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA** inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.062.826/0001-88, sediada na Avenida Taparaiz Couto nº 633, 19 Rua do Bom Remédio, CEP: 68.180-660, em Itaituba/PA, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sra. **ANANDA REBELO DA SILVA**, portadora da Carteira de Identidade nº 4996180, expedida pela PC/PA, e CPF nº 947.415.062-1, tendo em vista o que consta no processo adm nº 9.158/2022, em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo **ADITAMENTO DE VALOR** ao contrato de **FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, UTENSÍLIOS E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS DO MUNICÍPIO DE JACAREACANGA-PA**, decorrente do **Pregão Eletrônico nº. 039/2022/PMJ/SRP/PE**, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de **R\$ 83.961,97** (oitenta e três mil novecentos e sessenta e um reais e noventa e sete centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 2º, II, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de **R\$ 423.049,70** (quatrocentos e vinte e três mil e quarenta e nove reais e setenta centavos).

1.2. Discriminação do objeto:

ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	QUANT 25%	VALOR TOTAL
1	ACENDEDOR DE FOGÃO A GÁS DE ALUMÍNIO E PLÁSTICO, ACIONAMENTO POR UMA TECA, GERA FAÍSCA, NÃO GERA CHAMA, TAMANHO APROXIMADO: 22 CM, SELO DO INMETRO.	BIC	30	UN	R\$ 10,38	7	R\$ 72,66

2	ÁGUA SANITÁRIA 2,5% DE CLORO ATIVO - EMBALAGEM DE 1 LITRO	FC	1.000	UN	R\$ 2,62	250	R\$ 655,00
3	ÁGUA SANITÁRIA 2,5% DE CLORO ATIVO - EMBALAGEM DE 2 LITRO	FC	400	UN	R\$ 6,24	100	R\$ 624,00
4	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, 70 % GL, ESPECÍFICO PARA LIMPEZA LÍQUIDO - EMBALAGEM EM FRASCO PLÁSTICO DE 1 LITRO	SOL	200	UN	R\$ 7,23	50	R\$ 361,50
5	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, 98% INPM, USO DOMÉSTICO - EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500ML	SOL	500	UN	R\$ 6,97	125	R\$ 871,25
6	ALVEJANTE DE TECIDO, HIPOCLORITO/ CLORETO DE SÓDIO/CARBONATO SÓDIO, 10,05 A 11,05 PER, LAVAGEM ALVAGEM ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIROS, PIAS, 1L	FC	50	UN	R\$ 12,08	12	R\$ 144,96
7	AMACIANTE DE ROUPAS - FRASCO COM 500 ML	FC	50	UN	R\$ 3,06	12	R\$ 36,72
8	AVENTAL PLÁSTICO (PVC) TIPO AÇOUGUEIRO	NOBRE	30	UN	R\$ 8,24	7	R\$ 57,68

	TAMANHO ÚNICO BRANCO						
9	BACIA PLÁSTICA 20 LITROS	PLASTIC	17	UN	R\$ 18,09	4	R\$ 72,36
10	BACIA PLÁSTICA 35 LITROS	PLASTIC	10	UN	R\$ 29,29	2	R\$ 58,58
15	BALDE PLÁSTICO COMUM, ALÇA DE ALUMÍNIO, C/ CAPACIDADE 8 LT	PLASTIC	30	UN	R\$ 6,65	7	R\$ 46,55
16	BALDE PLÁSTICO, COMUM, ALÇA DE ALUMÍNIO C/ CAPACIDADE 12 LT	PLASTIC	30	UN	R\$ 12,37	7	R\$ 86,59
17	BALDE PLÁSTICO, PRETO, RESISTENTE, ALÇA DE ALUMÍNIO C/ CAPACIDADE 12 LITROS.	NOBRE	5	UN	R\$ 31,88	1	R\$ 31,88
21	CAIXA DE ISOPOR 175 LITROS	ISOPLAS T	10	UN	R\$ 248,29	2	R\$ 496,58
23	CAIXA DE ISOPOR 35 LITROS	ISOPLAS T	10	UN	R\$ 69,49	2	R\$ 138,98
24	CAIXA DE ISOPOR 60 LITROS	ISOPLAS T	10	UN	R\$ 89,75	2	R\$ 179,50
25	CAIXA DE ISOPOR 80 LITROS	ISOPLAS T	10	UN	R\$ 139,98	2	R\$ 279,96
27	CAIXA ORGANIZADORA RETANGULAR EM PLÁSTICO RESISTENTE C/ TAMPA 54 LITROS	PLASTIC	3	UN	R\$ 123,73	0	R\$ -
30	CAIXA TÉRMICA 17 LITROS	MOR	5	UN	R\$ 22,39	1	R\$ 22,39
35	CANECA DE ALUMÍNIO DE 5 LITROS C/ CABO LATERAL EM PLÁSTICO OU MADEIRA	MOR	5	UN	R\$ 71,72	1	R\$ 71,72

38	CERA LÍQUIDA (INCOLOR, VERDE E VERMELHA) - FRASCO 750 ML	FC	100	UN	R\$ 7,45	25	R\$ 186,25
39	CESTO PLÁSTICO COM TAMPA, CAP. 30 LITROS	PLASTIC	20	UN	R\$ 28,92	5	R\$ 144,60
40	CESTO PLÁSTICO COM TAMPA, CAP. 65 LITROS	PLASTIC	10	UN	R\$ 61,87	2	R\$ 123,74
43	CESTO PLÁSTICO P/ LIXO COM PEDAL, CAP. 65 LITROS	PLASTIC	10	UN	R\$ 119,99	2	R\$ 239,98
44	CESTO TELADO PARA LIXO, CAP. 10 LITROS	PLASTIC	10	UN	R\$ 14,97	2	R\$ 29,94
49	COLHER DE SOPA EM AÇO INOX COM CABO TODA INOX	MOR	20	UN	R\$ 2,98	5	R\$ 14,90
50	COLHER DESCARTÁVEL BRANCA P/ REFEIÇÃO PCT C/ 50 UND	CRISTAL COPO	300	PC	R\$ 4,06	75	R\$ 304,50
55	COPO DE VIDRO, TIPO AMERICANO, 180 ML	MOR	20	UN	R\$ 2,00	5	R\$ 10,00
56	COPO DESCARTÁVEL NORMATIZADO 50 ML PCT C/ 100 UN	CRISTAL COPO	2000	UN	R\$ 1,99	500	R\$ 995,00
58	COPO DESCARTÁVEL NORMATIZADO PARA ÁGUA 200 ML PACOTES COM 100 UN	CRISTAL COPO	400	UN	R\$ 3,81	100	R\$ 381,00
60	DESINFETANTE LÍQUIDO - EMBALAGEM DE 1 LITRO	FC	200	UN	R\$ 9,74	50	R\$ 487,00

61	DESINFETANTE LÍQUIDO - EMBALAGEM DE 2 LITRO	FC	300	UN	R\$ 14,74	75	R\$ 1.105,50
62	DESINFETANTE LÍQUIDO - EMBALAGEM DE 500ML	FC	300	UN	R\$ 1,50	75	R\$ 112,50
63	DESINFETANTE LÍQUIDO, BACTERICIDA, AROMA PINHO - EMBALAGEM 5 LITROS	FC	200	UN	R\$ 32,89	50	R\$ 1.644,50
64	DESODORIZADOR LAVANDA, AEROSSOL, AROMATIZADOR AMBIENTAL - EMBALAGEM DE 300 ML	GLADE	200	UN	R\$ 12,66	50	R\$ 633,00
65	DETERGENTE LÍQUIDO - EMBALAGEM 500 ML	FC	1000	UN	R\$ 4,74	250	R\$ 1.185,00
73	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS, COM CERDAS DE NYLON, DESENHO ANATÔMICO QUE ENCAIXA PERFEITAMENTE NAS MÃOS FORMATO OVAL.	NOBRE	10	UN	R\$ 3,53	2	R\$ 7,06
74	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO	NOBRE	100	UN	R\$ 13,89	25	R\$ 347,25
76	ESPONJA COMPOSTA DE 100% AÇO INOX, ESPECÍFICA PARA LIMPAR UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO, EMBALAGENS	NOBRE	1.800	UN	R\$ 2,59	450	R\$ 1.165,50

	PLÁSTICAS DE 8 UNIDADES CADA						
77	ESPONJA DUPLA FACE QUADRADA DE 110 MM X 70 MM X 22 MM	NOBRE	800	UN	R\$ 1,71	200	R\$ 342,00
80	FACA LISA P/ CORTE DE LEGUMES, EM AÇO INOXIDÁVEL, C/ CABO EM PLÁSTICO DE 7 POLEGADAS	MOR	8	UN	R\$ 6,29	2	R\$ 12,58
83	FLANELA EM 100% ALGODÃO, PARA USO GERAL, DIMENSÕES APROXIMADAS 50CMX30CM, COR AMARELA.	NOBRE	30	UN	R\$ 1,85	7	R\$ 12,95
99	GUARDANAPO DE TECIDO 100% ALGODÃO, COR BRANCA TAM 66 CM X 42 CM	NOBRE	150	UN	R\$ 6,49	37	R\$ 240,13
100	INSETICIDA AEROSOL - FRASCO 300 ML	BAYGON	900	UN	R\$ 8,73	225	R\$ 1.964,25
101	ISQUEIRO COM SELO DO INMETRO, PROTETOR DE CHAMA	BIC	800	UN	R\$ 3,97	200	R\$ 794,00
110	LIMPA ALUMÍNIO LÍQUIDO - FRASCO 500 ML	FC	300	UN	R\$ 2,29	75	R\$ 171,75
116	LUVAS DE LATEX CANO CURTO TAM G (PAR)	NOBRE	300	UN	R\$ 5,97	75	R\$ 447,75
117	LUVAS DE LATEX CANO CURTO TAM M (PAR)	NOBRE	400	UN	R\$ 3,88	100	R\$ 388,00
118	LUVAS DE LATEX CANO CURTO TAM P (PAR)	NOBRE	50	UN	R\$ 3,54	12	R\$ 42,48

122	MARMITEX DE ISOPOR COM 3 DIVISÓRIAS, CAPACIDADE 1.200ML, CX C/50 UNIDADES.	CRISTAL COPO	100	UN	R\$ 119,99	25	R\$ 2.999,75
124	MULTI-USO - FRASCO 500 ML	NOBRE	200	UN	R\$ 9,79	50	R\$ 489,50
126	ÓLEO PARA LUSTRAR MÓVEIS - FRASCO 200 ML	NOBRE	400	UN	R\$ 14,99	100	R\$ 1.499,00
140	PANO MULTIUSO COM AGENTE ANTI BACTÉRIA, EMBALAGEM EM PACOTE COM 05UN	NOBRE	50	UN	R\$ 24,89	12	R\$ 298,68
141	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO S/ CHEIRO, ROLOS DE 30M X 10CM - PCT C/ 4 ROLOS	QUERIDINHO	1.000	UN	R\$ 2,22	250	R\$ 555,00
142	PAPEL HIGIÊNICO COMUM 30M X 10 CM - UND	QUERIDINHO	500	UN	R\$ 0,49	125	R\$ 61,25
144	PAPEL HIGIÊNICO, PICOTADO E GORFRADO, FOLHA SIMPLES, PERFUMADO, ROLOS DE 30M X 10CM - PCT C/ 4 ROLOS	QUERIDINHO	1.000	UN	R\$ 2,88	250	R\$ 720,00
156	RODO PLÁSTICO COM CABO DE MADEIRA 40.CM	AMIGÃO	50	UN	R\$ 10,87	12	R\$ 130,44
157	RODO PLÁSTICO COM CABO DE MADEIRA 60CM	AMIGÃO	38	UN	R\$ 14,69	9	R\$ 132,21
162	SABONETE BARRA 60G	IARA	90	UN	R\$ 3,99	22	R\$ 87,78
163	SABONETE LÍQUIDO - REFIL DE 1LITRO	FC	50	UN	R\$ 32,99	12	R\$ 395,88



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS



173	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 75X105CM, CAPACIDADE 100 LITROS, PC/10 UND	NOBRE	50	UN	R\$ 4,89	12	R\$ 58,68
174	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, 200 LT, PRETA, PEÇA ÚNICA, 59 CM, 62 CM, PCT COM 05 UND.	NOBRE	200	UN	R\$ 2,50	50	R\$ 125,00
175	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, PRETO, 60CM X 78CM, CAPACIDADE 50 LITROS - PCT COM 10UN	NOBRE	500	UN	R\$ 1,99	125	R\$ 248,75
176	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, PRETO, 59 CM X 62CM, CAPACIDADE 30 LITROS - PCT COM 10 UND	NOBRE	500	UN	R\$ 2,85	125	R\$ 356,25
183	SARRAPILHA EM ROLO C/ 50 METROS.	SARRAPILHA	550	UN	R\$ 420,89	137	R\$ 57.661,93
194	VASILHAME PARA ÁGUA MINERAL, CAPACIDADE 20 LITROS	DINARA	40	UN	R\$ 29,99	10	R\$ 299,90
VALOR TOTAL							R\$ 83.961,97

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da Contratante para o exercício de 2024

Órgão: 12 - Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Unidade Orçamentaria: 1201 - Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Projeto Atividade: 04 122 0037 2.009 - Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Elemento de Despesa: 33.90.30.00 Material de Consumo

Fonte de Recurso: 15000000 Recursos não vinculados de Impostos

Órgão: 11 - Gabinete do Prefeito



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS



Unidade Orçamentaria: 1101 - Gabinete do Prefeito
Projeto Atividade: 04 122 0037 2.002 - Manutenção do Gabinete Do Prefeito
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 15000000 Recursos não vinculados de Impostos

Órgão: 11 - Gabinete do Prefeito
Unidade Orçamentaria: 1101 - Gabinete do Prefeito
Projeto Atividade: 04 122 0037 2.003 - Manutenção da Residência Oficial do Prefeito
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 15000000 Recursos não vinculados de Impostos

Órgão: 11 - Gabinete do Prefeito
Unidade Orçamentaria: 1101 - Gabinete do Prefeito
Projeto Atividade: 04 122 0037 2.004 - Manutenção da Residência Oficial do Vice Prefeito
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 15000000 Recursos não vinculados de Impostos

Órgão: 11 - Gabinete do Prefeito
Unidade Orçamentaria: 1101 - Gabinete do Prefeito
Projeto Atividade: 04 122 0107 2.007 - Manutenção da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil de Jacareacanga
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 15000000 Recursos não vinculados de Impostos
Elemento de Despesa 33.90.32.00 Material ,bem ou serv.p/ dist. Gratuito
Fonte de Recurso: 15000000 Recursos não vinculados de Impostos

Órgão: 12 - Secretaria Municipal de Administração e Finanças
Unidade Orçamentaria: 1201 - Secretaria Municipal de Administração e Finanças
Projeto Atividade: 04.122.0037.2.010 Manutenção do Distrito de Porto Rico
Elemento de Despesa:33.90.30.00 Material de Consumo
Fonte de Recurso: 15000000 Recursos não vinculados de Impostos

Órgão: 12 - Secretaria Municipal de Administração e Finanças
Unidade Orçamentaria: 1201 - Secretaria Municipal de Administração e Finanças
Projeto Atividade: 04.181.0037.2.012 Apoio a Segurança Publica
Elemento de Despesa:33.90.30.00 Material de Consumo
Fonte de Recurso: 17080000 Trans da Uniao de Recursos Minerais



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS



Órgão: 13 - Secretaria Municipal de Plan. e Captação de Recursos
Unidade Orçamentaria: 1301 - Secretaria Municipal de Plan. e Captação de Recursos
Projeto Atividade: 04.121.0031.2.013 Manutenção das Ações da Secretaria de Planejamento e Captação de Recursos
Elemento de Despesa: 33.90.30.00 Material de Consumo
Fonte de Recurso: 15000000 Recursos não vinculados de Impostos

Órgão: 14 Sec. Municipal de Agricultura e Mineração
Unidade Orçamentaria: 1401 Sec. Municipal de Agricultura e Mineração
Projeto Atividade: 04.122.1011.2.015 Manutenção das Atividades da Secretaria Mun de Agricultura e Mineração
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 15000000 Recursos não vinculados de Impostos

Órgão: 15 Sec .Mun. de Urbaniz. Transp e Limp Urbana
Unidade Orçamentaria: 1501 Sec .Mun. de Urbaniz. Transp e Limp Urbana
Projeto Atividade: 04.781.0516.2.025 Manutenção do Aeroporto Municipal
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 15000000 Recursos não vinculados de Impostos

Órgão: 15 Sec .Mun. de Urbaniz. Transp e Limp Urbana
Unidade Orçamentaria: 1501 Sec .Mun. de Urbaniz. Transp e Limp Urbana
Projeto Atividade: 26.451.0021.2.030 Manutenção das Ações da Sec. Mun. De Urb., Transp. e Limpeza Urbana
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 15000000 Recursos não vinculados de Impostos

Órgão: 15 Sec .Mun. de Urbaniz. Transp e Limp Urbana
Unidade Orçamentaria: 1501 Sec .Mun. de Urbaniz. Transp e Limp Urbana
Projeto Atividade: 26.782.0730.2.031 Manutenção do Departamento de Trânsito
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 15000000 Recursos não vinculados de Impostos

Órgão: 17 Sec Municipal de Assuntos Indígenas
Unidade Orçamentaria: 1701 Sec Municipal de Assuntos Indígenas
Projeto Atividade: 04.122.1525.2.033 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Assuntos Indígenas
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS



Elemento de Despesa 33.90.32.00 Material ,bem ou serv./ dist. Gratuito
Fonte de Recurso: 15000000 Recursos não vinculados de Impostos

Órgão: 17 Sec Municipal de Assuntos Indígenas
Unidade Orçamentaria: 1701 Sec Municipal de Assuntos Indígenas
Projeto Atividade: 04.122.1525.1.037 Gestão de serviços as Comunidades Indígenas
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 15000000 Recursos não vinculados de Impostos
Fonte de Recurso: 17490000 Outras Vinculações de Transferências

CLÁUSULA TERCEIRA -RATIFICAÇÃO

3.1 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato original, que não tenham sido objeto de retificação pelo presente instrumento, passando aquele a vigorar, por conseguinte , com as alterações ora introduzidas.

3.2 E para Constar , firmam o presente Termo Aditivo , em duas vias de igual teor e forma , e assinam na presença das testemunhas abaixo , para um só fim legal.

Jacareacanga (PA), 05 de abril de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA SILVA
Prefeito Municipal
Responsável legal da CONTRATANTE

A. R. DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 17.062.826/0001-88
ANANDA REBELO DA SILVA
CPF nº 947.415.062-15
Responsável legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1 – Nome: _____
CPF: ____/____/____/____
RG: _____

2 – Nome: _____
CPF: ____/____/____/____
RG: _____